Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 846 |  Macau, 19 de janeiro de 2015

EXECUTIVOPODER
LEI Nº 1135, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014.
Estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2015 do município de
Macau-RN.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MACAU.
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento geral deste
município para o exercício financeiro de 2015 no valor de R$ 125.455.000,00
(Cento e vinte e cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais).
Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas
e outras receitas correntes e de capital na forma da legislação em vigor con-
forme as especificações constantes no anexo 2, da Lei nº 4.320 de 17 de março
de 1964.
1 - RECEITAS CORRENTES R$ 118.342.000,00

1.1 - RECEITA TRIBUTÁRIA R$ 10.806.000,00
1.2 - RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES R$ 1.212.000,00
1.3 - RECEITA PATRIMONIAL R$ 467.000,00
1.4 - RECEITA INDUSTRIAL R$ 0,00
1.5 - RECEITA DE SERVIÇOS R$ 450.000,00
1.6 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES R$ 103.363.200,00
1.7 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES R$ 2.043.800,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL R$ 15.675.000,00
2.1 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 200.000,00
2.2 - ALIENAÇÃO DE BENS R$ 400.000,00
2.3 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL R$ 15.050.000,00
2.4 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL R$ 25.000,00

9 - DEDUÇÃO P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB R$ -8.562.000,00
TOTAL DA RECEITA R$ 125.455.000,00

Art. 3º - A despesa será realizada segundo as Categorias Econômicas, de acor-
do com o seguinte desdobramento:

Art. 4º - Durante a execução orçamentária, fica o Poder Executivo Autorizado
a:
I. Realizar Operações de Crédito por antecipação de receita até o lim-
ite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor estimado, não podendo exceder o
montante das Despesas de Capital, conforme inciso II do artigo 167 da
Constituição Federal;
II. Abrir Créditos Suplementares, nos termos do Artigo 7º da Lei nº
4.320/64, até o limite de 20% (vinte por cento) da despesa fixada, e usar como
recursos os itens constantes do parágrafo 1º do artigo 43, da Lei 4.320/64;
III. Fazer remanejamentos de dotações, dentro da mesma Unidade
Orçamentária.
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor a 1º de janeiro de 2015.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em, Macau (RN), 30 de dezembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Anexo I
Demonstrativo de Despesa por Poder e Órgão - Exercício 2015 - Em R$ 1,00
Poder Órgão Valor Total
Poder Executivo 125.455.000
CAMARA MUNICIPAL DE MACAU 3.420.000
GABINETE DO PREFEITO 7.565.000
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS 7.000.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E COMPRAS 1.410.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO 870.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
DENSENV. SUSTENTÁVEL 3.400.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 31.435.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO 3.265.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 4.664.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20.995.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA 2.520.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITACAO E DESE 7.491.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 12.200.000
SECRETARIA DE GESTAO E SERVICOS 9.220.000
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL - FSS 10.000.000
Total: 125.455.000

Republicado*

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015
DATA DA REALIZAÇÃO: 29/01/2015
HORA: 08 (oito) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para con-
tratação de empresa para prestação de serviços diversos referentes à organiza-
ção das festividades do carnaval 2015, promovido pela Secretaria Municipal de
Turismo do Município de Macau/RN. O original do Edital do certame em epí-
grafe estará à disposição do interessado em participar da sessão de licitação,
no horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua Barão
do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja real-
izada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 16 de janeiro de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL nº 028/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: J.M. BEZERRA & CIA LTDA.
OBJETO: Fornecimento de combustíveis (álcool hidratado e óleo diesel S10),
para atendimento à frota de veículos e automotivos da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, no ano de 2015.
VALOR: R$ 398.800,00 (trezentos e noventa e oito mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.002.04.122.0002.2002 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2003 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2004 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2005 – Gabinete do Prefeito
02.002.04.122.0002.2006 – Gabinete do Prefeito
02.002.26.782.0002.1288 – Gabinete do Prefeito
03.003.04.122.0003.2007 – Secretaria de Administração e Recursos
Humanos
04.004.04.123.0004.2010 – Secretaria Municipal de Finanças e Compras
05.005.04.125.0005.2011 – Secretaria Municipal de Tributação
06.006.04.121.0006.2012 – Secretaria Municipal de Planejamento e Desen.
Sustentável
07.007.12.122.0007.2013 – Secretaria Municipal de Educação
08.008.27.812.0008.2019 – Secretaria Municipal do Desporto
09.009.23.695.0009.2020 – Secretaria Municipal de Turismo
10.010.10.122.0010.2021 – Secretaria Municipal de Saúde
11.011.20.122.0011.2022 – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca
12.012.08.122.0012.2023 – Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e
Desenv. Social
13.013.15.122.0013.2024 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Mobilidade
14.014.15.122.0014.2025 – Secretaria Municipal de Gestão e Serviços
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015, a partir de sua assinatura e publi-
cação do extrato do contrato no Diário Oficial da União.
Macau (RN), 16 de janeiro de 2015.
ASSINANTES:
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito
José Maria Jácome Bezerra
J.M. BEZERRA & CIA LTDA.

RESUMO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 028/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis (gasolina,
álcool hidratado, óleo diesel comum e óleo diesel S10), para atendimento à
frota de veículos e automotivos da Prefeitura Municipal de Macau/RN, no ano
de 2015.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de
VENCEDORA nos itens nos itens 03 e 04, a empresa J. M. BEZERRA & CIA
LTDA., totalizando o valor de R$ 398.800,00 (trezentos e noventa e oito mil e
oitocentos reais).
Macau/RN, 05 de janeiro de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
PREGOEIRO

Pregão Presencial nº 028/2014

319004 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 349.000,00
319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA-P. CIVIL R$ 18.528.000,00
319012 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA-P. MILITAR R$ 6.000,00
319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 3.697.450,00
319016 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-P. CIVIL R$ 363.750,00
319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECOR.CONT.TERCEIRIZADO R$ 10.000,00
319091 - SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 1.915.000,00
319092 - DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIORES R$ 62.250,00
329010 - OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL R$ 6.700.000,00
329021 - JUROS SOBRE À DÍVIDA POR CONTRATO R$ 360.000,00
335041 - CONTRIBUIÇÕES R$ 4.901.250,00
335043 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 190.000,00
339003 - PENSÕES R$ 3.000,00
339004 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 10.000,00
339008 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS R$ 1.000,00
339010 - OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL R$ 533.000,00
339014 - DIÁRIAS – CIVIL R$ 117.500,00
339018 - AUXÍLIO FINANCEIROS A ESTUDANTES R$ 208.000,00
339019 - AUXÍLIO FARDAMENTO R$ 10.000,00
339030 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 7.143.000,00
339031 - PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESPOR. E OUTRAS R$ 148.000,00
339032 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 4.441.000,00
339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 109.000,00
339035 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 974.000,00
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-P. FÍSICA R$ 15.047.500,00
339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA R$ 61.500,00
339038 - ARRENDAMENTO MERCANTIL R$ 8.500,00
339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P. JURÍCA R$ 19.598.480,00
339041 - CONTRIBUIÇÕES R$ 200.000,00
339043 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 50.000,00
339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 100.000,00
339048 - OUTROS AUX. FINANCEIROS A P. FÍSICAS R$ 1.620.500,00
339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 239.950,00
339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 115.100,00
449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 28.016.270,00
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 8.318.500,00
449092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 8.500,00
459061 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS R$ 100.000,00
469071 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO R$ 1.190.000,00

SUB-TOTAL R$ 125.455.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA R$ 0

TOTAL DA DESPESA R$ 125.455.000,00

Comissão Permanente de Licitação

Oficial
Ano XIII |  Nº 846 |  Macau, 19 de janeiro de 2015 02Diário

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis (gasolina,
álcool hidratado, óleo diesel comum e óleo diesel S10), para atendimento à
frota de veículos e automotivos da Prefeitura Municipal de Macau/RN, no ano
de 2015.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de
VENCEDORA nos itens nos itens 03 e 04, a empresa J. M. BEZERRA & CIA
LTDA., totalizando o valor de R$ 398.800,00 (trezentos e noventa e oito mil e
oitocentos reais).
Macau/RN, 05 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO

Diário Oficial
Instrumento Oficial da

Prefeitura Municipal de Macau
Criado pela Lei Municipal nº 846 de 02 de Julho de 2002